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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá návrhem postupu pro vytvoření titaničitanu vápenatého

(CaTiO3) pomocí metody založené na reakci uhličitanu vápenatého (CaCO3) a oxidu

titaničitého (TiO2) v průběhu plazmového stříkání. Těžištěm práce je návrh optimálních

podávacích podmínek těchto dvou materiálů, v podobě suspenze v etanolu, do hybridního

plazmového hořáku s následný stříkáním podávané látky na předem připravený substrát.

Cílem posoudit vliv teploty substrátu na výslednou mikrostrukturu nástřiku. Práce shrnuje

výsledky dosažené ve spolupráci s Ústavem fyziky plazmatu Akademie věd České republiky

(ÚFP AV ČR, v.v.i.), a skládá se z teoretické a praktické části. V teoretické části se pojednává

o současném stavu problematiky suspenzního plazmového stříkání, o technologii plazmového

stříkání a o podávané suspenzi. Praktická část se zabývá podávacími podmínkami materiálu

do plazmového hořáku a hledáním jejich optimálního nastavení. V druhé části se zabývá

technikou nástřiku na substrát a následně vyhodnocením získaných mikrostruktur.

Klíčová slova: titaničitan vápenatý, suspenze, plazmový hořák, plazmové stříkání

Abstract

This Diploma thesis describes the creation of calcium titanate (CaTiO3) using a method

based on the reaction of calcium carbonate (CaCO3) and titanium dioxide (TiO2) in a plasma

jet. Suspension of calcium carbonate (CaCO3) and titanium dioxide (TiO2) powders in ethanol

was fed into hybrid plasma torch (WSP – H). Very important part of this diploma thesis was

optimization of feeding condition, various feeding distances and angles were used. The

following part was about plasma spraying the suspension on a previously prepared substrate

(stainless steel). A very important influence on the microstructure of the coating was

preheating substrate. Diploma thesis summarizes the results achieved in cooperation with the

Institute of Plasma Physics AS CR, v.v.i., CZ. Thesis has two parts, theoretical and practical.

The theoretical part is about current state of suspension plasma spraying and the practical part

is about optimizing the feed conditions and the creation of coating.

Keywords: calcium titanate, suspensions, plasma torch, plasma spraying
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1. Úvod

Tato diplomová práce se zabývá podáváním suspenze uhličitanu vápenatého (CaCO3)

a oxidu titaničitého (TiO2) do plazmového hořáku a dále přípravou nástřiků na substrát

z nerezové oceli. Cílem práce je optimalizace podávacích a stříkacích podmínek

tak, aby ve výsledném nástřiku bylo co největší množství titaničitanu vápenatého. Pro zjištění

ideálních podávacích podmínek zohledňujeme dva faktory a to množství vzniklého CaTiO3

po interakci s plazmatem a maximální možné podávané množství suspenze. Získané nástřiky

budou zkoumány standardními metodami materiálového výzkumu. Mikrostruktura

a chemické složení bude studováno pomocí elektronového skenovacího mikroskopu (SEM)

vybaveného detektorem EDX (Energy-dispersive X-ray). Fázové složení bude analyzováno

pomocí rentgenové difrakce (XRD). K přípravě nástřiků bude používán hybridní plazmový

hořák, díky jehož vysoké entalpii, je možné zpracovat velké množství materiálu. Důvodem

použití suspenze je požadovaný vznik jemnějších mikrostruktur, oproti klasickému nástřiku

z prášků [1, 2]. Jemnost mikrostruktury má významný vliv na vlastnosti nástřiku. Vzniklá

struktura může být tvrdší, odolnější proti lomu či mít nízkou tepelnou vodivost [3, 4].

V diplomové práci bude nejprve popsána technologie plazmových nástřiků, poté samotné

plazmové hořáky. V následujících kapitolách budou popsány tři druhy plazmových hořáků,

rozdělené podle média stabilizující plazmat. Důraz bude kladen na hybridní plazmový hořák,

který byl používán v této práci. Prostřiky suspenze podávané do hybridního plazmového

hořáku budou zachytávány do vodní lázně s cílem analyzovat jejich složení. Na základě

dosažených výsledků budou stanoveny ideální podávací podmínky. Za těchto podmínek

budou provedeny nástřiky, které budou zkoumány za účelem prostudování vlivu teploty

substrátu na výslednou mikrostrukturu a fázové složení připravených vzorků.

1.1 Technologie plazmového stříkání

Pomocí plazmového hořáku se na povrch podložky nanáší rozličné materiály,

které zlepšují vlastnosti daných podložek. Obrázek 1 zachycuje tento postup. Výroba

předmětů z těchto, po všech stránkách odolnějších, materiálů by byla buď velmi drahá,

nebo technicky náročná. U některých aplikací se pomocí plazmových nástřiků vytváří

i samonosné vrstvy. Typickými podložkami jsou kovy nebo keramiky. Tyto nástřiky posléze
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zlepšují fyzikální, chemické nebo mechanické vlastnosti základního materiálu – podložky.

U fyzikálního zlepšení vlastností materiálu se nejčastěji bavíme o tepelných bariérách,

kde povlaky s vysokou teplotní odolností poskytují ochranu při velkém tepelném namáhání.

Jako typické příklady aplikací mohou být uvedeny nástřiky pro ochranu lopatek leteckých

motorů, turbín nebo vnitřních částí pecí. Větší chemickou odolností, vytvořenou nástřikem,

zvýšíme životnost zařízení například v agresivním korozním prostředí, kdy povlakem

podstatně prodloužíme životnost výrobku. V případě mechanických vlastností se nejčastěji

jedná o zvýšení tvrdosti či otěruvzdornosti základního materiálu.

Obrázek 1.: Plazmový nástřik[5]

Všechny vzniklé nástřiky mají typickou mikrostrukturu, která je popsána na Obrázku 2.

Substrát se připravuje na nástřik tím, že je zdrsněn, a to z důvodu lepšího přilnutí nanášeného

materiálu [6]. Povrch je zdrsněn například pomocí otryskání korundem. Zvolený materiál

se podává převážně ve formě prášku, či suspenze do plazmového jetu, kde se roztaví a energií

jetu je unášen přímo na podložku, kde se vytvoří typická lamelární struktura. V některých

případech se mohou objevit, kromě požadovaného materiálu i neroztavené částice či oxidy

tavené látky (pouze v případě kovů). Díky interakci materiálu s plazmatem se mohou změnit

chemické, mechanické a další vlastnosti původního podávaného materiálu [7], případně

vznikne naprosto jiná sloučenina. Optimalizací procesu lze dosáhnout požadované

mikrostruktury. Oxidaci můžeme eliminovat pomocí ochranné atmosféry [8] okolo

plazmového jetu. K tomuto účelu se používají inertní plyny [9]. Tento způsob ochrany je však

poměrně drahý kvůli vysoké ceně plynů. Pórovitost materiálu je v některých aplikacích

dokonce vyžadovaným jevem, například u tepelných bariér se zvětšením pórovitosti sníží
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tepelná vodivost vytvořené vrstvy [10]. Pro jiné aplikace je však pórovitost nevhodná

a nežádoucím způsobem ovlivňuje mechanické, ale i další vlastnosti vytvořené vrstvy [11].

Obrázek 2.: Struktura plazmového nástřiku [12]

1.2 Plynem stabilizovaný plazmový hořák

Plynem stabilizovaný plazmový hořák (Gas Stabilized Plasma, GSP) nebo APS

(Atmospheric Plasma Spraying) je nejstarším typem plazmového hořáku. Jeho historie

se datuje zhruba do počátku 20. století [8]. I po mnohaletém vývoji různých typů hořáků

je plynem stabilizovaný hořák stále nejrozšířenějším typem hořáku. GSP má jednoduchou

konstrukci, tato konstrukce je na Obrázku 3. Dalšími výhodami jsou jednoduché zapalování

elektrického oblouku, poměrně dlouhá životnost elektrod, stabilní hoření, nezávislá kontrola

tlaku a hmotnostního toku a velká účinnost [13].

Obrázek 3.: Plynem stabilizovaný plazmový hořák [14]
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Stejnosměrný elektrický oblouk hoří mezi katodou a anodou. Anoda je obvykle z mědi

a katoda z wolframu. Po zapálení elektrického oblouku vysokonapěťovým výbojem mezi

elektrodami se pracovní plyn začne ionizovat a vytváří se proud plazmatu, který se nazývá jet.

Nejčastěji se jako pracovní plyny používají argon, dusík, vodík a jejich různé směsi [8].

Obvyklá pracovní teplota plazmového jetu je 12 000 K, ale může dosáhnout až 15 000 K.

K chlazení celého plazmového hořáku o vyšším výkonu slouží voda, na Obrázku 3

je znázorněna modře. GSP hořák má oddělený systém chlazení a pracovního plynu.


[…]


drží, což přípravu vzorku a jeho samotné vyhodnocení zjednodušilo. Je to dobrá ukázka

kompaktnosti nástřiku na substrátu a kompaktní nástřiku byl hlavním cílem této diplomové

práce.
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Obrázek 31.: Průřez vzniklým povlakem
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Obrázek 32.: Povrch nástřiku zachycený elektronovým mikroskopem, předehřev na 530 °C

- 38 -

10. Závěr

Diplomová práce byla vypracována v souladu s jejím zadáním. Podrobně se zabývá

nástřiky suspenze uhličitanu vápenatého (CaCO3) a oxidu titaničitého (TiO2) pomocí

hybridního plazmového hořáku. Cílem bylo získání všech potřebných údajů (materiálových

i technických) pro dosažení kompaktního nástřiku na substrát s co možná největším možným

obsahem titaničitanu vápenatého (CaTiO3).

Základním krokem k vytvoření kompaktních nástřiků bylo určení optimálních

podávacích podmínek suspenze, s cílem co nejvyššího procentuelního zastoupení CaTiO3

po interakci s plazmatem. Pro zjištění těchto podmínek byla vytvořena série pokusů, pomocí

kterých bylo stanoveno procentuální hmotnostní složení suspenze vhodné pro podávání

do plazmového hořáku, včetně optimálních podávacích parametrů. Ze zhodnocení první sady

experimentů vyplynulo, že nejvhodnější hmotnostní obsah uhličitanu vápenatého a oxidu

titaničitého v suspenzi je 20 %.

Pro určení podávacích podmínek do plazmatu byla provedena další série zkoušek

prostřiků. Z vyhodnocení vyplynula podávací vzdálenost 30 mm, podávací úhel 50°

a podávací tlak 2,5 baru. Při takto nastavených podmínkách byla suspenze podávána velmi

vysokou rychlostí do plazmového jetu a to 11,2 l/h. Tato podávací rychlost je ve srovnání

s podávací rychlostí do hořáku GPS značně vyšší. Při reakci suspenze s plazmatem vzniká

bezmála 78 % titaničitanu vápenatého. Tyto výsledky byly zjištěny zkoumáním vzorků XRD

analýzou a elektronovým mikroskopem.

Po zjištění podávacích podmínek bylo přistoupeno k provedení nástřiků na nerezový

substrát. V této části byl zkoumán vliv předehřevu substrátu na vzniklý nástřik. Ze získaných

vzorků bylo zjištěno, že předehřev kladně ovlivňuje nástřik. Se vzrůstající teplotou substrátu

se poréznost vzniklé vrstvy snižuje. Při vyšší teplotě se zkracuje doba mezi nástřiky

(není potřeba chlazení), což umožňuje jejich větší počet. Díky tomu vznikají tlustší vrstvy

na substrátu. Velmi důležitý je také fakt, že při předehřevu na teplotu 450 °C vzniká

na substrátu vrstva s více jak 95 % perovskitu (CaTiO3) a při předehřevu na 530 °C s dokonce

více než 96 %. Vyšší procentuální hodnoty výskytu perovskitu v nástřicích než v prostřicích

jsou způsobeny následnou reakcí zbývajících nezreagovaných sloučenin po dopadu

na substrát.

Z analýzy nástřiků pomocí metody XRD vyplynulo, že na méně předehřátých vzorcích

se, kromě kosočtverečného perovskitu (nejčastější, existuje při pokojové teplotě) zachovávají
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i vysokoteplotní metastabilní fáze peroskitu (čtverečná a krychlová) ve velkém procentuálním

zastoupení. U předehřevu na 170 °C je to přes 30 % a u předehřevu na 370 °C je to 27 %

z celkově vzniklého perovskitu. Tento výsledek je unikátní a může být vysvětlen tím,

že vzniklý roztavený perovskit z plazmového hořáku na méně předehřátých substrátech rychle

tuhne a zachovává si metastabilní strukturu. Metastabilní fáze s rostoucí teplotou předehřevu

mizí a přetváří se na perovskit s kosočtverečnou krystalografickou strukturou.

Závěrem lze konstatovat, že během této diplomové práce byly realizovány kompaktní

nástřiky s velkým množstvím titaničitanu vápenatého (CaTiO3) a byl tak splněn její hlavní cíl.

Z experimentů a jejich vyhodnocení dále vyplynuly zajímavé skutečnosti, zejména za jakých

podmínek je možno do plazmového jetu podávat velké množství materiálu v podobě suspenze

a za jakých podmínek vznikají vysokoteplotní metastabilní fáze perovskitu.
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14. Příloha
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Obrázek 33.: Průběh teploty během nástřiku při předehřevu na 170 °C, vzorek A
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Obrázek 34.: Průběh teploty během nástřiku při předehřevu na 250 °C, vzorek B
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Obrázek 35.: Průběh teploty během nástřiku při předehřevu na 370 °C, vzorek C
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Obrázek 36.: Průběh teploty během nástřiku při předehřevu na 450 °C, vzorek D, (stejný jako Graf. 2. doplněn

pro úplnost a lepší porovnání)
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Obrázek 37.: Průběh teploty během nástřiku při předehřevu na 510 °C, vzorek E

Obrázek 38.: EDX snímek vstupního prášeku
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Obrázek 39.: EDX snímek nejméně zreagovaný prostřik při podávacích podmínkách 50 mm, úhlu 90° a tlaku

1,31 baru

Obrázek 40.:EDX snímek při podávacích podmínkách: podávací vzdálenost 30 mm, úhlu 50° a tlaku 2,5 baru
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Obrázek 41.: EDX snímek, ukázka propojení Ca a Ti v jednotlivých kulovitých útvarech (CaTiO3), podávací

podmínky: podávací vzdálenost 30 mm, úhel -50 ° a tlak 1 bar

Obrázek 42.: Podávací podmínky 30 mm a úhlu 50°, používané při nástřiku