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Cílem diplomové práce bylo prostudovat možnost přípravy titaničitanu vápenatého pomocí

suspenzního plazmového stříkání směsi uhličitanu vápenatého a oxidu titaničitého. Diplomant svoji

práci vypracovával na pracovišti Ústavu fyziky plazmatu AV ČR, v.v.i. Téma práce je velmi aktuální

z hlediska výzkumu jemnozrnných struktur, využitelných v elektrotechnickém průmyslu, připravených

metodou plazmového stříkání tekutého prekurzoru i z pohledu studia vzniku chemických reakcí

vstupních materiálů při interakci s plazmatem. Diplomant navrhl dvě sady experimentů, které následně

realizoval. Ke všem experimentálním úkolům přistupoval se zaujetím a prokázal schopnost samostatné

práce. Získané výsledky byly použity k napsání článku “On reactive plasma spraying of calcium

titanate“, jehož je diplomant spoluautorem. V současné době probíhá recenzní řízení v impaktovaném

periodiku Surface and Coatings Technology. Výsledky práce jsou jednoznačně publikovatelné

v impaktovaném periodiku.

Samotné zpracování diplomové práce není příliš kvalitní. Celá práce obsahuje mnoho překlepů a velké

množství stylistických chyb. Kvalita některých obrázků, obzvláště 10 a 12 není dostačující pro

závěrečnou práci. Diplomant často opakuje již jednou zmíněné informace a některé pasáže práce

nejsou dobře srozumitelné. Za největší nedostatky však považuji nepříliš dobře zpracovanou úvodní

rešerši, která by měla čtenáře seznámit se současným stavem problematiky a dále diskuzi nad

získanými výsledky, která by mohla být mnohem více rozvinuta. Na práci se podepsal nedostatečný

počet konzultací s vedoucím práce během její přípravy.

Diplomant splnil zadání práce. Velmi dobrý dojem z dosažených výsledků však kazí celkové zpracování

diplomové práce. Přes všechny výhrady práci doporučuji k obhajobě s výsledným hodnocením

„D – uspokojivě“.
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